ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN BẮC TỪ LIÊM

Số:             /UBND-CAQ

V/v phối hợp cấp Căn cước cho cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động

trên địa bàn quận Bắc Từ Liêm

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Bắc Từ Liêm, ngày     tháng     năm 2024

               Kính gửi:

       - Đồng chí Trưởng các phòng, ban, ngành thuộc Quận;

       - Đồng chí Chủ tịch UBND các phường.

Căn cứ Luật Căn cước số 26/2023/QH15 được Quốc hội thông qua ngày

27/11/2023 bắt đầu có hiệu lực từ ngày 01/7/2024. Thực hiện chỉ đạo của Công

an Thành phố, Công an quận Bắc Từ Liêm tham mưu UBND Quận triển khai

thực hiện Kế hoạch số 328/KH-UBND ngày 05/7/2024 về “Triến khai thi hành

Luật Căn cước trên địa bàn quận Bắc Từ Liêm”.

Để đảm bảo cán bộ, công chức viên chức thuộc các phòng, ban, ngành

thuộc Quận và các phường có hộ khẩu thường trú, tạm trú trên địa bàn quận Bắc

Từ Liêm được thu nhận hồ sơ cấp Căn cước, UBND quận Bắc Từ Liêm đề nghị

các đơn vị triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch số 16/KH-UBND

ngày 07/02/2024 của UBND Quận về “Thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng

dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia

giai đoạn 2022 - 2025 tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn quận Bắc Từ Liêm

năm 2024”; Quyết định số 1031/QĐ-UBND ngày 02/4/2024 của Chủ tịch

UBND Quận về “Hợp nhất Ban chỉ đạo Cải cách hành chính, Chuyển đổi số và

Ban chỉ đạo thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ

tướng Chính phủ thành Ban chỉ đạo Ban chỉ đạo Cải cách hành chính, Chuyển

đổi số và Đề án 06 quận Bắc Từ Liêm”.

2. Các Phòng, ban ngành thuộc quận:

Rà soát, thống kê danh sách cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

đang làm việc tại đơn vị có hộ khẩu thường trú, tạm trú tại quận Bắc Từ Liêm

chưa làm thủ tục cấp Căn cước, có nhu cầu cấp Căn cước theo Biểu mẫu (có

Biểu mẫu gửi kèm), gửi về Công an Quận (qua Đội Cảnh sát QLHC về TTXH;

Đ/c Nguyễn Huy Đức, ĐT: 0977.500.266; địa chỉ: CT4C, KIều Mai, phường

Phúc Diễn, quận Bắc Từ Liêm) trước ngày 05/10/2024.

- Đồng thời cán bộ, công chức, viên chức, người lao động quận gương

mẫu thực hiện và tuyên truyền vận động gia đình, người thân và cộng đồng thực

hiện cấp căn cước theo Luật căn cước 2023.

2

3. Công an Quận:

- Chủ động gửi hướng dẫn đăng ký cấp Căn cước trên hệ thống Dịch vụ

công để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động có hộ khẩu thường trú, tạm

trú trên địa bàn thực hiện các bước đăng ký cấp Căn cước trên hệ thống Dịch vụ

công quốc gia thông qua tài khoản Vneid trước khi đến cơ quan Công an làm thủ

tục thu nhận hồ sơ cấp Căn cước.

- Căn cứ danh sách của các đơn vị, (1) Bố trí lịch, thông báo việc tổ chức thu

nhận hồ sơ cấp Căn cước theo danh sách của các phòng, ban, ngành tại trụ sở

Công an phường Phúc Diễn; (2) Tổ chức thu nhận hồ sơ cấp Căn cước theo danh

sách của các phường khi cấp lưu động tại phường.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin: Phối hợp với Ban Tuyên giáo Quận ủy và

các đơn vị liên quan đẩy mạnh các hình thức tuyên truyền, nâng cao ý thức, trách

nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban, ngành liên quan trong thực hiện

công tác cấp thẻ Căn cước trên địa bàn Quận; đồng thời nâng cao nhận thức của

cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của công

tác cấp thẻ Căn cước, những điểm mới của Luật Căn cước để người dân nhận

thức đúng, đủ, vận động gia đình và cộng đồng phối hợp với lực lượng chức

năng trong thực hiện việc thu nhận hồ sơ cấp Căn cước.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chủ trì, phối hợp với Ban Giám hiệu các

Trường Trung học cơ sở, Tiểu học trên địa bàn rà soát toàn bộ số học sinh chưa

được cấp thẻ Căn cước có nhu cầu cấp Căn cước, lập danh sách cụ thể, phối hợp

với Công an Quận để thực hiện việc cấp Căn cước theo quy định.

6. UBND các phường: Tăng cường tuyên truyền đến cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn về chủ trương của Chính

phủ, Bộ Công an, Thành phố và của Quận về công tác cấp thẻ Căn cước trên địa

bàn Quận; chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp với lực lượng Công an trong

công tác thu nhận hồ sơ cấp thẻ Căn cước cho công dân.

Nhận được văn bản này, yêu cầu các phòng, ban, ngành và UBND các

phường thực hiện nghiêm túc. Giao Công an Quận phối hợp với Văn phòng

HĐND - UBND Quận theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện, tổng hợp kết quả,

báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- TT QU-HĐND-UBND Quận;

- Công an TP Hà Nội;

- Ban Tuyên giáo Quận ủy;

- Như kính gửi;

- Lưu: VT, CAQ.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thường Sơn

3

		2024-10-02T11:33:18+0700

		2024-10-04T16:41:09+0700

		2024-10-05T11:06:24+0700

		2024-10-05T14:23:44+0700

		2024-10-05T14:23:15+0700

		2024-10-05T14:23:15+0700

		2024-10-05T14:23:15+0700

		2024-10-05T14:25:16+0700